Es ist von vorneherein anzunehmen, daß die Theologen, wenn sie vom *timor Domini* reden, diese Bezeichnung mit Rücksicht auf *Eccli.* 1, 16 gewählt haben und nicht unmittelbar an die Gabe des *spiritus timoris Domini* dachten. Anders aber, wo dieser Ausdruck *spiritus timoris Domini* erscheint, der sicher *Is.* 11, 2 f. entnommen ist, wo auf die Gaben des Heiligen Geistes die Sprache kommt. Von der Eigenschaft des *spiritus timoris Domini* schließt nun der Abt *Wolbero* den *timor servilis* und *mundanus*, die ja auch von Christus verboten seien, aus ⁵. *Hugo von Amiens* geht im Wesen den gleichen

¹ Fol. 14: Videndum est autem, quomodo Spiritus Sanctus datus sit falsis iudeis, ut per ipsum Spiritum servirent Deo et tamen in timore, cum, ubicumque datur Spiritus Sanctus, potius amorem generat quam timorem. Ad quod dicendum est, quia in hoc, quod bene egerunt, opificem Spiritum habuerunt; in hoc autem, quod ex solo timore fecerunt, non a Spiritu, sed a se ipsis habuerunt. Quare Spiritus fuit quidem opifex bone servitutis et non pravi timoris. Sicque Spiritus dabat servitatem, servitus vero perdebatur per timorem, quia nullum premium promerentur, qui aliqua suo timore operantur. Sicque nos accipimus Spiritum servitutis, non que sit in timore, sed in amore. Quare Spiritus magis perfectus datus in nobis quam in illis facit nos adoptivos filios.

² Expositio in epistolam Pauli ad Romanos. Zu Rom. 8 (SSL 178, 902).

³ Fol. 113: Quia vos « non accepistis Spiritum servitutis in timore », id est timorem, qui servos facit, non filios, qui tamen donum Dei est, quia initium sapientie timor Domini. — Man vgl. auch fol. 152^v: quia « finis precepti », id est consummatio divine preceptionis, « caritas » est, quia legis plenitudo est dilectio, ubi hominis est perfectio. Cum enim a timore incipiamus, quia initium sapientie timor Domini, in amore semper debemus consummari.

⁴ *Sententiarum*, lib. 4 c. 8 (SSL 186, 815).

⁵ *Comment. in Cant. Cant.*, lib. 1 (SSL 195, 1089): Duo vero, quos in praecedenti posuimus, timores, hoc est *servilis* et *mundanus*, non pertinent ad *spiritum timoris Domini*, quia a casto timore separantur. *Servilis* quippe est cessare a malo pro poena ab homine instante retenta tamen voluntate mala. *Mundanus* est cessare a bono propter poenam, quae timetur ab homine: et hos timores, videlicet *servilem* et *mundanum*, prohibet Christus dicens: « Nolite

Weg, da er dem timor servilis, d. i. der Furcht vor Strafe, bei der die Liebe zur Sünde bleibt, die Eigenschaft eines donum abspricht¹. Auch die Summa Sententiarum² nennt lediglich den timor initialis und filialis, wie auch der pseudobernhardische Tractatus de statu virtutum³ erst den initialis, dona. Darüber hinaus bezeichnet die zum Bereich Abaelards gehörige *Ysagoge in theologiam* den timor initialis als donum und als erste Gnade⁴.

Doch tritt bereits der *Lombarde* unter Bezugnahme auf Augustinus⁵ dafür ein, daß der spiritus in timore von Röm. 8, 15 mit dem timor servilis sich decke⁶. Nach dem Abschluß der Summe des Udo fügt ferner der frühe Cod. F. 62 der Biblioteca Vallicelliana in Rom eine Frage über die dona ein, in der es u. a. heißt: Es ist also der Geist der Furcht eine Gabe des Heiligen Geistes, durch die den Gläubigen ein Fürchten vor der Hölle und vor dem Verlieren der Gegenwart der göttlichen Majestät gegeben wird, so daß sie das Weltliche aufgeben oder nicht begehren⁷. Die hier genannte Furcht gibt aber nach verschiedenen erst den timor initialis wieder.

Selbstverständlich stieß man auf Schwierigkeiten, sobald man auch den timor servilis als donum erklären wollte.

Robert von Melun begegnet einer solchen durch eine Unterscheidung: Est item spiritus timoris, qui manus cohibet retenta mala voluntate. Sed quod manus timore cohibetur, ex Spiritu est; quod autem mala remanet voluntas, hoc ex ipso est, cuius est. Unde et hoc donum Spiritus in Christo fuit⁸. In den frühen Quästionen des Cod. Rom.

timere eos, qui corpus occidunt, animae vero non habent, quod faciant» (Matth. 20).

¹ Dialogorum, lib. 2 n. 14 (SSL 192, 1162).

² Tr. 3 c. 17 (Rothomagi 453).

³ P. 3 n. 32 (SSL 184, 807).

⁴ *A. Landgraf*, *Ecrits théologiques de l'Ecole d'Abélard*, 218: Sciendum est tamen timorem Domini, qui quidem prima est gratia, inter illa septem unum donum esse, non duo, duos tamen effectus habens; secundum unum inicialis dicitur, secundum alterum filialis. Secundum istum in Christo requievit spiritus timoris Domini. Fuit itaque in Christo donum illud, qui est timor inicialis ...

⁵ In evangelium Johannis, tr. 85 n. 3 (SSL 35, 1849).

⁶ Sententiae, 3 dist. 34 c. 4 (Quaracchi 702 n. 235). — Ebenso der *Lombarde* in den *Collectanea in epistolas D. Pauli*, In ep. ad Rom. c. 8 (SSL 191, 1439); man vgl. auch das Exzerpt in der *Bibliotheca Medicea Laurenziana* in Florenz, S. Croce, Plut. XVIII dext. cod. 8 fol. 134.

⁷ Fol. 96^v: Est itaque spiritus timoris donum Sancti Spiritus, quo datur fidelibus timere geennam et perdere divine maiestatis presentiam, ita scilicet ut mundana relinquunt vel non concupiscant.

⁸ Questiones de epistolis Pauli (Cod. Paris. Nat. lat. 1977 fol. 106^v).

Vallicell. F. 62 fol. 3^v kann man lesen : Sed, ut Augustinus dicit : Unus est et idem Spiritus Sanctus ; set propter diversa dona et opera dissimiliter appellatur et ad dissimilia significanda eius nomen profertur : ut, cum dicitur : spiritus timoris, sit sensus : donum spiritus eterno premio dignum est timor. Et sic de ceteris. Alioqui servi et mali, qui timorem habent et scientiam a Spiritu Sancto, haberent spiritum timoris et spiritum scientie et sic virtutes, quia hec dona sunt virtutes.